Дело № 1-1-220/2021

64RS0№-91

Приговор

именем Российской Федерации

10 марта 2021 года город Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе: председательствующего судьи Пенцевой О.Ю.,

при секретаре судебного заседания Арстангалиевой А.К.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора города Энгельса Саратовской области Супруна А.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников Писакиной С.В., представившей удостоверение № и ордер №, Некрасовой Ю.А., представившей удостоверение №и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2,, 

<

данные изъяты>, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Энгельсским районным судом Саратовской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 20% заработка в доход государства ежемесячно, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, совершенные в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены в городе 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В мае 2020 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя через интернет-программу «Телеграмм», вошла в состав преступной группы с неустановленным следствием лицом, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая Интернет), с четким распределением ролей между собой.

Согласно распределенных ролей, неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с ФИО1 осуществлял функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО1 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах 

<

адрес> с целью последующего сбыта.

В свою очередь, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с неустановленным следствием лицом преступный умысел, должна была получать от последнего партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно их хранить, помещать в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом и производить фотофиксацию мест тайников-«закладок», а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщать неустановленному следствием лицу о результатах своей преступной деятельности, от которого впоследствии должна была получать расчет в размере 200 рублей за каждую оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа, ФИО1, находилась возле 

<

адрес>, где встретилась со своим знакомым – ФИО2 Непосредственно после этого, ФИО1, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору, достоверно зная, что ФИО2 является наркозависимым лицом, сообщила последнему, что осуществляет совместные с неустановленным следствием лицом систематические незаконные сбыты наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и предложила ФИО2 осуществлять совместные с ней и неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, систематические незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере, в целях получения совместного дохода от данной преступной деятельности. 

На предложение ФИО1, ФИО2, являющийся наркозависимым лицом и не имеющий постоянного источника дохода, реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих, ФИО1 и неустановленного следствием лица намерений, действуя из корыстных побуждений, на предложение ФИО1 ответил согласием, вступив с ними в преступный сговор.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 20 минут, ФИО1 и ФИО2, реализуя единый между собой и с неустановленным следствием лицом преступный умысел, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих, действуя согласованно, в соответствии с отведенной им в составе преступной группы ролью, забрали из тайника, оборудованного в лесопосадках, в районе остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, тем самым, незаконно приобрели предварительно оставленное им неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,21 грамма, которое ФИО2, продолжая действовать согласованно с ФИО1 и с неустановленным следствием лицом, стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, разместив в тайник, оборудованный на участке местности в 160 метрах от 

<

адрес>, рядом со стволом дерева, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и с неустановленным следствием лицом, место нахождения которого сфотографировал и переправил на телефон сотовой связи ФИО1 

В свою очередь ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> продолжая действовать согласованно с ФИО2 и с неустановленным следствием лицом, отправила посредством сети «Интернет» через принадлежащий ей телефон сотовой связи место оборудованной вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством неустановленному следствием лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО2 осмотра места происшествия, на участке местности в 160 метрах от 

<

адрес>, рядом со стволом дерева, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамма, содержащееся в свертке из изоленты, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства № 1002) относится к значительному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 20 минут, ФИО1 и ФИО2, реализуя единый между собой и с неустановленным следствием лицом преступный умысел, забрали из тайника, оборудованного в лесопосадках, в районе остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, тем самым, незаконно приобрели предварительно оставленное им неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,42 грамма, которое ФИО2, продолжая действовать согласованно с ФИО1 и с неустановленным следствием лицом, стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, разместив в тайник, оборудованный на участке местности в 310 метрах от 

<

адрес>, рядом с бревном дерева, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и с неустановленным следствием лицом, место нахождения которого сфотографировал и переправил на телефон сотовой связи ФИО1 

В свою очередь ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая действовать согласованно с ФИО2 и с неустановленным следствием лицом, отправила посредством сети «Интернет» через принадлежащий ей телефон сотовой связи место оборудованной вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством неустановленному следствием лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часов 05 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО2 осмотра места происшествия, на участке местности в 310 метрах от 

<

адрес>, рядом с бревном дерева, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, содержащееся в свертке из изоленты, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 относится к значительному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 20 минут, ФИО1 и ФИО2, реализуя единый между собой и с неустановленным следствием лицом преступный умысел, забрали из тайника, оборудованного в лесопосадках, в районе остановки общественного транспорта «Искра» по 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, тем самым, незаконно приобрели предварительно оставленное им неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,38 грамма, которое ФИО2, продолжая действовать согласованно с ФИО1 и с неустановленным следствием лицом, стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, разместив в тайник, оборудованный на участке местности в 320 метрах от 

<

адрес>, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и с неустановленным следствием лицом, место нахождения которого сфотографировал и переправил на телефон сотовой связи ФИО1 

В свою очередь ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> продолжая действовать согласованно с ФИО2 и с неустановленным следствием лицом, отправила посредством сети «Интернет» через принадлежащий ей телефон сотовой связи место оборудованной вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством неустановленному следствием лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 20 минут до 21 часов 40 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО2 осмотра места происшествия, на участке местности в 320 метрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма, содержащееся в свертке из изоленты, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 относится к значительному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> реализуя единый с ФИО2 и с неустановленным следствием лицом преступный умысел, поручила ФИО2 съездить за оптовой закладкой с наркотическим средством, место нахождения которой она получила на принадлежащий ей телефон сотовой связи от неустановленного следствием лица посредством сообщения через сеть «Интернет», передав ФИО2 данный телефон.

В свою очередь, ФИО2, реализуя единый с ФИО1 и с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему и ФИО1 неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,40 грамма, которое ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласованно между собой и с неустановленным следствием лицом, стали незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 45 минут, ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма, разместила в тайник, оборудованный на участке местности, в 1 км 100 метрах от 

<

адрес>, в небольшом отверстии участка земли, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленным следствием лицом. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 11 минут до 02 часов 20 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 1 км 100 метрах от 

<

адрес>, в небольшом отверстии участка земли, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма, содержащееся в свертке из изоленты, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 относится к значительному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО2, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему и ФИО1 неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,22 грамма, которое ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласованно между собой и с неустановленным следствием лицом, стали незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 45 минут, ФИО1, вышеуказанное наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма, разместила в тайник, оборудованный на участке местности, в 250 метрах от 

<

адрес>, в пенопласте, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленным следствием лицом. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 26 минут до 02 часов 45 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 250 метрах от 

<

адрес>, в пенопласте, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма, содержащееся в свертке из изоленты, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, относится к значительному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО2, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему и ФИО1 неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,25 грамма, которое ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласованно между собой и с неустановленным следствием лицом, стали незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 45 минут, ФИО1, в соответствии с отведенной ей в составе преступной группы ролью, вышеуказанное наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамма, разместила в тайник, оборудованный на участке местности, в 220 метрах от 

<

адрес>, в траве, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленным следствием лицом. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 56 минуты до 03 часов 15 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 220 метрах от 

<

адрес>, в траве, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамма, содержащееся в свертке из изоленты, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № относится к значительному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО2, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему и ФИО1 неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,27 грамма, которое ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласованно между собой и с неустановленным следствием лицом, стали незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 45 минут, ФИО1,, в соответствии с отведенной ей в составе преступной группы ролью, вышеуказанное наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма, разместила в тайник, оборудованный на участке местности, в 250 метрах от 

<

адрес> внутри автомобильной покрышки, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленным следствием лицом. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 21 минуты до 03 часов 35 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 250 метрах от 

<

адрес>, внутри автомобильной покрышки, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма, содержащееся в свертке из изоленты, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 относится к значительному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО2, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему и ФИО1 неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,23 грамма, которое ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласованно между собой и с неустановленным следствием лицом, стали незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 45 минут, ФИО1, вышеуказанное наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма, разместила в тайник, оборудованный на участке местности, в 300 метрах от дома 15 по 1-му Экспериментальному пр. г. Энгельса Саратовской области, под зажигалкой, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленным следствием лицом. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 41 минуты до 04 часов 00 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 300 метрах от 

<

адрес>, под зажигалкой, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма, содержащееся в свертке из изоленты, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 относится к значительному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО2, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему и ФИО1 неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,46 грамма, которое ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласованно между собой и с неустановленным следствием лицом, стали незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 45 минут, ФИО1, в соответствии с отведенной ей в составе преступной группы ролью, вышеуказанное наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, разместила в тайник, оборудованный на участке местности, в 350 метрах от 

<

адрес>, под бревном, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленным следствием лицом. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 40 минут, ФИО1 и ФИО2, находясь в 430 метрах от 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, просп. Строителей, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 10 минуты до 14 часов 25 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 350 метрах от 

<

адрес>, под бревном, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, содержащееся в свертке из изоленты, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № относится к значительному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Своими действиями ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, в мае 2020 года, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя через интернет-программу «Телеграмм», вошла в состав преступной группы с неустановленным следствием лицом, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая Интернет), с четким распределением ролей между собой.

Согласно распределенных ролей, неустановленное следствием лицо, осуществлял функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО1 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах 

<

адрес> с целью последующего сбыта.

В свою очередь, ФИО1, должна была получать от последнего партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно их хранить, помещать в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом и производить фотофиксацию мест тайников-«закладок», а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщать неустановленному следствием лицу о результатах своей преступной деятельности, от которого впоследствии должна была получать расчет в размере 200 рублей за каждую оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа, ФИО1, находилась возле 

<

адрес>, где встретилась со своим знакомым – ФИО2 которому предложила вступить в состав преступной группы, на что ФИО2 ответил своим согласием. 

ФИО2, реализуя единый с ФИО1 и с неустановленным следствием лицом преступный умысел, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему и ФИО1 неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,01 грамма, которое ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласованно между собой и с неустановленным следствием лицом, стали незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 45 минут, ФИО1, в соответствии с отведенной ей в составе преступной группы ролью, вышеуказанное наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,01 грамма, положила в надетый на ней бюстгальтер, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленным следствием лицом. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 00 минут, в ходе проведенного сотрудником полиции по адресу: 

<

адрес> личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемой в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, у ФИО1, в надетом на ней и принадлежащим ей бюстгальтере, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,01 грамма, содержащееся в свертке из изоленты, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 относится к крупному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО2, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему и ФИО1 неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,98 грамма, которое ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласованно между собой и с неустановленным следствием лицом, стали незаконно хранить по адресу: 

<

...>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 40 минут, ФИО1 и ФИО2 вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,98 грамма, разместили в тайник, оборудованный на участке местности, в 850 метрах от 

<

адрес>, в земле, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 38 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 850 метрах от 

<

адрес>, в земле, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,98 грамма, содержащееся в свертке из фольги, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, относится к крупному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО2, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему и ФИО1 неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 1,10 грамма, которое ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласованно между собой и с неустановленным следствием лицом, стали незаконно хранить по адресу: 

<

...>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 40 минут, ФИО1 и ФИО2 в соответствии с отведенной им в составе преступной группы ролью, вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,10 грамма, разместили в тайник, оборудованный на участке местности, в 800 метрах от дома 24 по 1-му Экспериментальному пр. г. Энгельса Саратовской области, в земле, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 57 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 800 метрах от 

<

адрес>, в земле, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,10 грамма, содержащееся в свертке из фольги, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, относится к крупному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО2, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему и ФИО1 неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,14 грамма, которое ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласованно между собой и с неустановленным следствием лицом, стали незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 40 минут, ФИО1 и ФИО2 в соответствии с отведенной им в составе преступной группы ролью, вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,10 грамма, разместили в тайник, оборудованный на участке местности, в 740 метрах от 

<

адрес>, в траве, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 21 минуты до 00 часов 41 минуты, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 740 метрах от 

<

адрес>, в траве, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,14 грамма, содержащееся в свертке из фольги, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 относится к крупному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО2, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему и ФИО1 неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,03 грамма, которое ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласованно между собой и с неустановленным следствием лицом, стали незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 40 минут, ФИО1 и ФИО2, в соответствии с отведенной им в составе преступной группы ролью, вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,03 грамма, разместили в тайник, оборудованный на участке местности, в 750 метрах от 

<

адрес>, у основания куста, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 26 минут до 01 часа 45 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности в 750 метрах от 

<

адрес>, у основания куста, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,03 грамма, содержащееся в свертке из фольги, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, относится к крупному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО2, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему и ФИО1 неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,81 грамма, которое ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласованно между собой и с неустановленным следствием лицом, стали незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 40 минут, ФИО1 и ФИО2, в соответствии с отведенной им в составе преступной группы ролью, вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,81 грамма, разместили в тайник, оборудованный на участке местности, в 800 метрах от 

<

адрес>, у основания куста, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 06 минут до 09 часов 20 минуты, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 800 метрах от 

<

адрес>, у основания куста, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,81 грамма, содержащееся в свертке из фольги, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, относится к крупному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО2, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему и ФИО1 неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,96 грамма, которое ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласованно между собой и с неустановленным следствием лицом, стали незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 40 минут, ФИО1 и ФИО2 в соответствии с отведенной им в составе преступной группы ролью, вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,96 грамма, разместили в тайник, оборудованный на участке местности, в 770 метрах от 

<

адрес>, в траве, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 23 минут до 09 часов 40 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 770 метрах от 

<

адрес>, в траве, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,96 грамма, содержащееся в свертке из фольги, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 относится к крупному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО2, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему и ФИО1 неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,02 грамма, которое ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласованно между собой и с неустановленным следствием лицом, стали незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 40 минут, ФИО1 и ФИО2 в соответствии с отведенной им в составе преступной группы ролью, вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,02 грамма, разместили в тайник, оборудованный на участке местности, в 850 метрах от 

<

адрес>, в траве, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 51 минуты до 11 часов 03 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 850 метрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,02 грамма, содержащееся в свертке из фольги, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, относится к крупному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО2, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему и ФИО1 неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,09 грамма, которое ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласованно между собой и с неустановленным следствием лицом, стали незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 40 минут, ФИО1 и ФИО2, в соответствии с отведенной им в составе преступной группы ролью, вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,09 грамма, разместили в тайник, оборудованный на участке местности, в 810 метрах от 

<

адрес>, в траве, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 06 минут до 11 часов 30 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 810 метрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,09 грамма, содержащееся в свертке из фольги, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 относится к крупному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО2, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему и ФИО1 неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,07 грамма, которое ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласованно между собой и с неустановленным следствием лицом, стали незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 40 минут, ФИО1 и ФИО2, в соответствии с отведенной им в составе преступной группы ролью, вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,07 грамма, разместили в тайник, оборудованный на участке местности, в 840 метрах от 

<

адрес>, в траве, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 44 минут до 12 часов 00 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 840 метрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,07 грамма, содержащееся в свертке из фольги, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 относится к крупному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО2, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему и ФИО1 неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,07 грамма, которое ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласованно между собой и с неустановленным следствием лицом, стали незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 40 минут, ФИО1 и ФИО2, в соответствии с отведенной им в составе преступной группы ролью, вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,07 грамма, разместили в тайник, оборудованный на участке местности, в 870 метрах от 

<

адрес>, у основания куста, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 12 минут до 12 часов 27 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 870 метрах от 

<

адрес>, у основания куста, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,07 грамма, содержащееся в свертке из фольги, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №, относится к крупному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО2, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему и ФИО1 неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,79 грамма, которое ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласованно между собой и с неустановленным следствием лицом, стали незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 12 часов до 12 часов 10 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в соответствии с отведенной ей в составе преступной группы ролью, вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,79 грамма, передала ФИО2, который, продолжая действовать согласовано с ФИО1 и с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, стал незаконно хранить на холодильнике, в кухне вышеуказанной квартиры, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 40 минут, ФИО1 и ФИО2, находясь в 430 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 43 минут до 01 часа 10 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на холодильнике, расположенного в кухне 

<

адрес>, было обнаружено и изъято - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,79 грамма, содержащееся в свертке из фольги, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 относится к крупному размеру, однако, их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. 

Своими действиями ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Доказательства, подтверждающие обвинение ФИО1, ФИО2 по ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала, в суде показала, что 16 - ДД.ММ.ГГГГ, точную дату она не помнит, примерно в 16 часов 00 минут, находясь на 

<

адрес>, через свой сотовый телефон марки «Айфон 7», через интернет она зарегистрировалась на интернет-платформе «Телеграмм», нашла интернет-магазин «БэкТим», где в ходе переписки с неизвестным ей лицом с оператором данного интернет – магазина под ником «БэкТим» договорилась о трудоустройстве в качестве закладчицы наркотических средств. За одну тайниковую закладку оператор должен был ей перевести 200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ по своему паспорту она сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она продлила аренду указанной квартиры, для того чтобы не нести домой по месту ее жительства опты с наркотическими средствами, и чтобы об этом не узнали ее родители. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома, примерно в 17 часов, связалась с оператором под ником «БэкТим» в интернет-магазине «БэкТим», используя свой телефон, чтобы ей выслали адрес с партией наркотических средств. Примерно в 18 часов 00 минут этого дня оператор ей прислал адрес местонахождения опта – справой стороны, в лесопосадках, в районе остановки общественного транспорта «Искра», расположенной по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часов 00 минут, возле своего дома по адресу: 

<

адрес> она встретилась с ФИО2, котору она пояснила, что устроилась работать закладчицей наркотических средств «соль» и «гашиш» в интернет-магазин «БэкТим» и предложила ему работать совместно с ней, чтобы забирать оптовые закладки с наркотиками, затем их раскладывать в тайники и составлять фото отчет, который она должна была отправлять оператору. При этом она сказала, что все денежные средства, выплаченные оператором, они поделят пополам. ФИО2 на ее предложение согласился. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, согласно их договоренности, она и ФИО6 на такси поехали поднимать опт по адресу, указанному ей оператором ДД.ММ.ГГГГ. За указанным оптом они с ФИО3 пошли вдвоем. Под кустом в лесопосадках в районе остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес>, примерно в 16 часов 20 минут этого же дня, они обнаружили круглый сверток из изоляционной ленты красного цвета, который, поделив в равном количестве, они с ФИО6, по обоюдной договоренности, поехали раскладывать свертки с наркотиками в лесополосу, расположенную в районе 

<

адрес>, впоследствии она отправила фото тайниковых закладок оператору под ником «БэкТим» интернет-магазина «БэкТим». С видом и размером наркотических средств согласна, в содеянном чистосердечно раскаивается.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал, в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часов 00 минут, он встретился со своей знакомой ФИО1, возле ее дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе разговора ФИО1 ему рассказала, что она устроилась работать закладчицей наркотических средств «соль» и «гашиш» в интернет-магазин «БэкТим», и предложила ему работать совместно с ней, чтобы забирать оптовые закладки с наркотиками, затем их раскладывать в тайники и составлять фото отчет, который она должна была отправлять оператору. При этом она сказала, что все денежные средства, выплаченные оператором, они поделят пополам. На что он согласился, т.к. на тот момент у него было тяжелое финансовое положение. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, он приехал на съемную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, которую снимала ФИО1 В этот же день около 16.00 часов согласно их договоренности, он и ФИО1 на вызванном ей такси, поехали поднимать опт с наркотиками по адресу, который, как она ему пояснила ФИО1, 24 мая 20-20 года ей прислал оператор интернет-магазина «БэкТим». За указанным оптом они с ФИО1 пошли вдвоем. Под кустом в лесопосадках, в районе остановки общественного транспорта «Искра», расположенной по 

<

адрес>, примерно в 16 часов 20 минут этого же дня, они обнаружили круглый сверток из изоляционной ленты красного цвета, который позднее в этот день в лесу в районе Тинь-зинь 

<

адрес> вдвоем стали раскладывать. После того, как он разложил часть своих закладок, сфотографировав все на свой телефон, он вернулся к обговоренному заранее с ФИО1 месту встречи. На такси с ФИО1 они вернулись на съемную квартиру, где все фотографии с местами тайниковых закладок ФИО1 перекинула оператору интернет-магазина «БэкТим». С видом и размером наркотических средств согласен, в содеянном чистосердечно раскаивается.

Свидетель К в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ОНК С, оперуполномоченным ОНК М и оперуполномоченным ОНК Р проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Они находились в районе городского кладбища 

<

адрес>, когда примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в 430 метрах от 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков подошли к гражданам, которые представились, как ФИО1 и ФИО2 Оперуполномоченный ОНК С спросил их, имеются ли у них при себе какие либо запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО1 и ФИО2 пояснили, что при себе ничего запрещенного не имеют. Они попросили их проследовать в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области для проведения личного досмотра и установления личности. В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят телефон сотовой связи, в котором имелись фотографии участков местности, после чего начальником ОНК принято решение о направлении сотрудников для обнаружения и изъятия наркотических средств, которые разложили в тайниковые закладки ФИО1 и ФИО2 

Свидетель М в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», направленное на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории оперативного обслуживания МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. В районе городского кладбища 

<

адрес>, примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, по подозрению в незаконном обороте наркотиков были задержаны ФИО1 и ФИО2, которые доставлены для проведения личного досмотра в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. ФИО2 был сопровожден в служебный кабинет №18 ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. ФИО2 пояснил, что был задержан сотрудниками полиции в районе 

<

адрес>, где ФИО1 в лесополосе раскладывала наркотическое вещество с целью сбыта, при этом маскировала сделанные закладки и фотографировала места нахождения наркотических средств с географическими координатами. В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят телефон сотовой связи, в котором имелись фотографии участков местности. Согласно анализу оперативно-розыскных мероприятий, начальником ОНК принято решение о направлении сотрудников для обнаружения и изъятия наркотических средств, которые разложили в тайниковые закладки ФИО1 и ФИО2

Вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в содеянном подтверждают следующие доказательства, исследованные судом.

Показания свидетеля Ш, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенные в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории оперативного обслуживания МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. В районе городского кладбища 

<

адрес>, примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержаны ФИО1 и ФИО2, которые доставлены для проведения личного досмотра в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. ФИО1 была сопровождена в служебный кабинет №17 ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят телефон сотовой связи, в котором имелись фотографии участков местности, а также согласно анализу оперативно-розыскных мероприятий, начальником ОНК принято решение о направлении сотрудников для обнаружения и изъятия наркотических средств, которые разложили в тайниковые закладки ФИО1 и ФИО2 Совместно с оперуполномоченным С, в присутствии двух понятых и ФИО2 они произвели осмотры мест происшествий. На участке местности, расположенном, в 160 метрах от 

<

адрес>, в траве обнаружен сверток из изоленты. Данный сверток с содержимым, был упакован в пустой бумажный конверт. ФИО2 пояснил, что данный сверток он оборудовал под тайниковую закладку. Данный сверток ему дала ФИО1, чтобы он ей помог оборудовать тайниковые закладки с наркотическим средством (том 4 л.д. 15-17). 

Показания свидетеля Р, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенные в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ОНК С, оперуполномоченным ОНК М и оперуполномоченным ОНК К проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Они находились в районе городского кладбища 

<

адрес>, когда примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 430 метрах от 

<

адрес> они подошли к ФИО1 и ФИО2, подозреваемым в незаконном обороте наркотиков. В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят телефон сотовой связи, в котором имелись фотографии участков местности, после чего было принято решение о направлении сотрудников для обнаружения и изъятия наркотических средств, которые разложили в тайниковые закладки ФИО1 и ФИО2 (том 3 л.д. 220-222).

Показания свидетеля С, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенные в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченными ОНК К, М и Р проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в районе городского кладбища 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в 430 метрах от 

<

адрес> ими были задержаны ФИО1 и ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Он спросил, имеются ли у них при себе какие либо запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО1 и ФИО2 пояснили, что при себе ничего запрещенного не имеют. В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят телефон сотовой связи, в котором имелись фотографии участков местности. Он совместно с оперуполномоченным Ш, в присутствии двух понятых и ФИО2 произвели осмотры мест происшествий. На участке местности, расположенном в 160 метрах от 

<

адрес>, в траве обнаружен сверток из изоленты. Данный сверток с содержимым, был упакован в пустой бумажный конверт. ФИО2 пояснил, что данный сверток он оборудовал под тайниковую закладку, и данный сверток ему дала ФИО1, чтобы он ей помог оборудовать тайниковые закладки с наркотическим средством (том 4 л.д. 18-20).

Показания свидетеля С, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенные в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории оперативного обслуживания МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. В районе городского кладбища 

<

адрес>, примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержаны ФИО1 и ФИО2, которые доставлены для проведения личного досмотра в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. ФИО1 была сопровождена в служебный кабинет №17 ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят телефон сотовой связи, в котором имелись фотографии участков местности, после чего начальником ОНК принято решение о направлении сотрудников для обнаружения и изъятия наркотических средств, которые разложили в тайниковые закладки ФИО1 и ФИО2 (том 3 л.д. 172-175).

Показания свидетеля МЛ, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенные в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ОНК С, оперуполномоченным ОНК М и оперуполномоченным ОНК Р проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого были задержаны и доставлены для проведения досмотровых мероприятий ФИО1 и ФИО2 В ходе, проведенного ею личного досмотра у ФИО1 в сумке обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 7». Данный мобильный телефон, как пояснила ФИО1. принадлежит ей. В галерее телефона были обнаружены фото с местонахождением тайниковых закладок, оборудованных ФИО1 В ходе личного досмотра взяты смывы ладоней рук ФИО1, которая пояснила, что около двух недель назад она устроилась закладчиком в интернет-магазине «Бэк-тим», всю переписку вела через свой сотовый телефон «Айфон 7» в приложении «Телеграмм», работа заключалась в оборудование тайниковых закладок с наркотическим средством (том 3 л.д. 209-211).

Показания свидетеля Л, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенные в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, она приехала на съемную квартиру ФИО1 Примерно в 22 часа того же дня к ФИО1 приехал ФИО2 После полуночи, где-то в 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 куда-то собрался и попросил ее съездить с ним за компанию ненадолго. Они поехали на такси в район остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес>. По приезду на место, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, она осталась в такси ожидать ФИО2, а он один отправился с телефоном, который ему передала ФИО1, в лесополосу. Что он делал в лесополосе, она не знает. Где-то через 7 минут ФИО2 вернулся в такси, на котором они поехали обратно в квартиру ФИО1 совместно с ФИО2 По приезду ФИО2 показал ФИО1 сверток красного цвета. При вскрытии данного свертка в нем находилось много свертков, они были в разноцветной изоленте и в фольге (том 4 л.д. 137-140).

Рапорт о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» (том 1 л.д. 37).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о задержании ФИО1 и ФИО2 (том 1 л.д.38).

Акт личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в ходе которого ФИО2 пояснил, что был задержан сотрудниками полиции совместно с ФИО1 в районе 

<

адрес>, где ФИО1 в лесополосе раскладывала наркотическое вещество с целью сбыта (том 1 л.д. 52).

Акт личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемой в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в ходе которого у ФИО1 в сумке обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 7». Данный мобильный телефон, как пояснила ФИО1, принадлежит ей. В галерее данного телефона были обнаружены фото с местонахождением тайниковых закладок, оборудованных ФИО1 В ходе личного досмотра взяты смывы ладоней рук ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 пояснила, что около двух недель назад она устроилась закладчиком в интернет-магазине «Бэк-тим», всю переписку вела через свой сотовый телефон «Айфон 7» в приложении «Телеграмм», работа заключалась в оборудование тайниковых закладок с наркотическим средством (том 1 л.д. 45-47). 

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, в 160 метрах, обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством (том 1 л.д. 87).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО2 осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в 160 метрах, рядом со стволом дерева, обнаружен и изъят сверток в изоленте, упакованный в бумажный конверт. Присутствующий ФИО2 пояснил, что данный сверток он оборудовал под тайниковую закладку. Сверток ему дала ФИО1, которая попросила ей помочь оборудовать тайниковую закладку с наркотическим средством «соль», которую ФИО1 приобрела у оператора магазина «БэкТим» для последующей реализации в виде тайниковых закладок в лесополосе (том 1 л.д. 88-90).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,21 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 93).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления (том 1 л.д. 94).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,20 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 160 метрах от 

<

адрес> (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 2-26).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен телефон сотовой связи марки «Айфон 7» (том 4 л.д. 110-114). 

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен диск ДиВиДи-ЭрВ (том 4 л.д. 126-128). 

Квитанция о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> (том 4 л.д. 76-78, 116, 130).

Протокол явки с повинной, в ходе которой ФИО1 добровольно заявила о совершенном ею преступлении (том 1 л.д. 119).

Протокол явки с повинной, в ходе которой ФИО2 добровольно заявил о совершенном им преступлении (том 1 л.д. 118).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством (том 1 л.д. 95)

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО2 осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в 310 метрах, рядом с бревном дерева, обнаружен и изъят сверток в изоленте, упакованный в бумажный конверт. Присутствующий ФИО2 пояснил, что данный сверток ему дала ФИО1 для оборудования тайниковой закладки, которую она приобрела у оператора магазина «БэкТим» для последующей реализации в виде тайниковых закладок в лесополосе (том 1 л.д. 96-98).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,42 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 101).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления (том 1 л.д. 102).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,41 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 310 метрах от 

<

адрес> (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 2-16).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 320 метрах, по адресу: 

<

адрес>, обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством (том 1 л.д. 106).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО2 осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в 320 метрах от вышеуказанного дома, обнаружен и изъят сверток в изоленте, упакованный в бумажный конверт. Присутствующий ФИО2 пояснил, что данный сверток ему дала ФИО1 для оборудования тайниковой закладки, которую она приобрела у оператора магазина «БэкТим» для последующей реализации в виде тайниковых закладок в лесополосе (том 1 л.д. 107-109).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,38 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. (том 1 л.д. 112)

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления (том 1 л.д. 113)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,37 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 310 метрах от 

<

адрес> (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 2-16).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, в 1 км 100 метрах от 

<

адрес>, обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством (том 2 л.д.19).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 1 км 100 метрах от 

<

адрес>, в небольшом отверстии участка земли, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, упакованный в бумажный конверт (том 2 л.д. 20-32).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,40 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 26).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления (том 2 л.д. 29).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,39 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 1 километре 100 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 2-16).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, в 250 метрах от 

<

адрес>, обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством (том 2 л.д. 34).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 250 метрах от 

<

адрес>, в пенопласте, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, упакованный в бумажный конверт (том 2 л.д. 35-38).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,40 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 41).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления (том 2 л.д. 43).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,21 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 250 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 2-16).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, в 220 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>, обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством (том 2 л.д. 79).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 220 метрах от 

<

адрес>, в траве, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, упакованный в бумажный конверт (том 2 л.д. 80-83).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,25 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 86).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления (том 2 л.д. 88).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,24 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 220 метрах от 

<

адрес> является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 2-16).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, в 250 метрах от 

<

адрес>, обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством (том 2 л.д. 49).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 250 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>, внутри автомобильной покрышки, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, упакованный в бумажный конверт (том 2 л.д. 50-53).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,27 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 56).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления (том 2 л.д.58).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,26 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 250 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 2-16).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, в 300 метрах от 

<

адрес>, обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством (том 2 л.д. 64).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 300 метрах от 

<

адрес>, под зажигалкой, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, упакованный в бумажный конверт (том 2 л.д.65-68).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,23 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 71).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления (том 2 л.д. 73).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,22 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 300 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 2-16).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, в 350 метрах от 

<

адрес>, обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством (том 2 л.д. 184).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 350 метрах от 

<

адрес>, под бревном, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, упакованный в бумажный конверт (том 2 л.д. 185-188).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,46 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 191).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления (том 2 л.д. 193).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,45 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 350 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 2-16).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,20 грамм, 0, 41 грамм, 0,36 грамм, 0,38 грамм, 0,20 грамм, 0,23 грамма, 0,26 грамм, 0,22 грамм, 0,45 грамма, помещенные в полимерный пакет с клапан-застежкой, полимерный пакет с клапан-застежкой, сверток изоляционной ленты, помещенные в полимерный пакет с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей (том 4 л.д. 32-68).

В соответствии со ст. 88 УПК РФ суд признает вышеуказанные доказательства достоверными, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд установил следующее.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ совершила незаконный сбыт наркотических средств PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,21 грамм, 0,42 грамма, 0,38 грамм, 0,40 грамм, 0,22 грамма, 0,25 грамм, 0,27 грамм, 0,23 грамма, 0,46 грамм, которые на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», суд признает значительным размером.

Исходя из фактических обстоятельств получения ФИО1 и ФИО2, действующими в группе с неустановленным лицом, наркотического средства в оптовом объеме и реализации данного наркотического средства посредством оборудованных тайниковых закладок, информация по которым с использованием сети «Интернет» в части выполненных ДД.ММ.ГГГГ закладок была доведена до оптового поставщика и потребителей наркотиков, суд считает доказанным использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), потому что подсудимые выполнили объективную сторону незаконного сбыта полученного из оптовой закладки наркотического средства, образующего значительный размер, однако их умысел не был доведен до конца в связи с задержанием ФИО1 и ФИО2 

Находя обвинение ФИО1 и ФИО2 доказанным, суд квалифицирует действия каждого в соответствии с позицией государственного обвинителя по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Доказательства, подтверждающие обвинение ФИО1, ФИО2 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала и в суде показала, что примерно 16 - ДД.ММ.ГГГГ, точную дату она не помнит, примерно в 16 часов 00 минут, она, находясь на 

<

адрес>, через свой сотовый телефон марки «Айфон 7», через интернет зарегистрировалась на интернет-платформе «Телеграмм», нашла интернет-магазин «БэкТим», где в ходе переписки с неизвестным ей лицом с оператором данного интернет – магазина под ником «БэкТим» она трудоустроилась в качестве закладчицы наркотических средств. За одну тайниковую закладку оператор должен был ей перевести 200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часов 00 минут, возле своего дома по адресу: 

<

адрес>, она встретилась со своим знакомым ФИО2, которому предложила работать совместно с ней закладчиком наркотических средств. ФИО6 на ее предложение согласился. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, ей на ее телефон пришло сообщение от оператора под ником «БэкТим» интернет магазина «БэкТим», в котором был указан адрес местонахождения очередного опта – с левой стороны, в лесопосадках, в районе остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, ФИО6 приехал к ней на съемную квартиру, где она ему сообщила, что ей пришел адрес с новой тайниковой закладкой с наркотическими средствами. ФИО6 сказал, что съездит за данной закладкой сам, и она передала ему 500 рублей на такси, а также свой телефон, на котором имелись координаты нахождения тайниковой закладки с оптом. Вернулся ФИО6, примерно в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она решила часть вышеуказанных наркотических средств, а именно «соль», разложить одна, чтобы в дневное время им с ФИО6 было быстрее разложить оставшуюся часть наркотических средств, о чем знал ФИО2 Она взяла из шкафа все свертки из разноцветной изоляционной ленты с наркотическим средством «соль», которые положила в свою сумку и вышла из съемной квартиры. После чего она пошла пешком в направлении лесополосы, расположенной в районе 

<

адрес> и в районе 

<

адрес>, где примерно с 03 часов 10 минут по 03 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ она оборудовала тайниковые закладки с наркотическим средством «соль», при этом одну из закладок она положила за пазуху надетого на ней спортивного топика (бюстгальтера) с целью последующего сбыта. Днем ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес> она и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. В ходе ее личного досмотра у нее был обнаружен и изъят в сумке сотовый телефон марки «Айфон 7». В ходе ее досмотра из её бюстгальтера на пол выпал сверток из полимерного материала с наркотическим средством «соль». Данный сверток был изъят. С видами и размером наркотических средств она согласна, в содеянном чистосердечно раскаивается.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал и в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут он встретился с ФИО1 возле ее дома по вышеуказанному адресу. ФИО1 ему рассказала, что она устроилась работать закладчицей наркотических средств «соль» и «гашиш» в интернет-магазин «БэкТим» и предложила ему работать совместно с ней, чтобы забирать оптовые закладки с наркотиками, затем их раскладывать в тайники и составлять фото отчет, который она должна была отправлять оператору. При этом она сказала, что все денежные средства, выплаченные оператором, они поделят пополам. На что он согласился, т.к. на тот момент у него было тяжелое финансовое положение. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, он приехал к ФИО1 на съемную квартиру, где она сообщила, что ей пришел адрес с новой тайниковой закладкой с наркотическими средствами. Он сказал, что поедет за данной закладкой сам. ФИО1 передала ему 500 рублей на такси, а также свой телефон, на котором имелись координаты нахождения тайниковой закладки с оптом наркотика. Примерно в 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ он и находившаяся на тот момент в гостях у ФИО1 их общая знакомая ФИО4, поехали за оптом. По приезду на место, как ему уже известно, на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя телефон ФИО1, он обнаружил круглый сверток из изоляционной ленты красного цвета, который положил в штаны и вернулся обратно в такси, где его ждала ФИО4. Вернувшись в квартиру ФИО1 совместно с Л примерно в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он показал ФИО1 сверток. При вскрытии данного свертка в нем находились свертки в разноцветной изоленте – «желто-зеленые», «синие» «красные», «в фольге». После чего он лег спать. Примерно в 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предложила разложить свертки из фольги с наркотическим средством «гашиш» в лесополосе, расположенной в районе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. На что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов ФИО1 вызвала такси, на котором они направились в сторону лесополосы, в районе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Вблизи кладбища на участках местности он совместно с ФИО1 оборудовали тайниковые закладки, при этом он все время находился на расстоянии от нее 5 метров, чтобы если кто-либо появится чужой предупредить ее об этом. Оборудовав тайниковые закладки с наркотическими средствами, они пошли в сторону съемной квартиры ФИО1, где по пути следования недалеко от 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции. После чего они были доставлены в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. В ходе его личного досмотра у него запрещенных предметов обнаружено не было. Добровольно заявил о противоправных действиях и участвовал в обнаружении тайниковых закладок. С видами и размерами наркотических средств согласен, в содеянном чистосердечно раскаивается.

Свидетель КП в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ОНК С, оперуполномоченным ОНК М и оперуполномоченным ОНК Р проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в районе городского кладбища 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> они подошли к гражданам, подозреваемым в незаконном обороте наркотиков, которые представились, как ФИО1 и ФИО2 Оперуполномоченный ОНК С спросил их, имеются ли у них при себе какие либо запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО1 и ФИО2 пояснили, что при себе ничего запрещенного не имеют. Они предложили молодым людям проследовать с ними в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, на что ФИО1 и ФИО2 согласились. В ходе личного досмотра у ФИО1, как он впоследствии узнал от оперуполномоченного МЛ, из бюстгальтера выпал сверток из изоленты красного цвета с содержимым, который был изъят, также был обнаружен и изъят телефон сотовой связи, в котором имелись фотографии участков местности.

Свидетель М в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», направленное на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории оперативного обслуживания МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. В районе городского кладбища 

<

адрес>, примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в незаконном обороте наркотиков были задержаны ФИО1 и ФИО2, которые доставлены для проведения личного досмотра в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. ФИО2 был сопровожден в служебный кабинет №18 ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. Там ФИО2 пояснил, что был задержан сотрудниками полиции в районе 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО1, как он впоследствии узнал от оперуполномоченного МЛ, из бюстгальтера выпал сверток из изоленты красного цвета с содержимым, который был изъят, также был обнаружен и изъят телефон сотовой связи, в котором имелись фотографии участков местности. Также совместно с С с участием понятых и ФИО2 они производили осмотр места происшествия на участке местности, расположенном в 540 метрах от кафе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия ФИО2 указал на основание дерева и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ поднял оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством, которое впоследствии передал своей знакомой ФИО1 и, что данное наркотическое средство предназначалось для дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок. Также он совместно с оперуполномоченным С производил осмотр места происшествия в 

<

адрес> в ходе которого на кухне, на холодильнике был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги с веществом темного цвета. Данный сверток с содержимым, был упакован в пустой бумажный конверт, который был опечатан биркой из бумаги белого цвета с оттиском круглой печати, на которой все присутствующие поставили подписи. Затем был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались.

Вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в содеянном подтверждают следующие доказательства, исследованные судом.

Показания свидетеля Ш, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенные в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории оперативного обслуживания МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. В районе городского кладбища 

<

адрес>, примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в незаконном обороте наркотиков были задержаны ФИО1 и ФИО2, которые доставлены для проведения личного досмотра в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. ФИО1 была сопровождена в служебный кабинет №17 ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. В ходе личного досмотра у ФИО1, как он впоследствии узнал от оперуполномоченного МЛ, из бюстгальтера выпал сверток из изоленты красного цвета с содержимым, который был изъят, также был обнаружен и изъят телефон сотовой связи, в котором имелись фотографии участков местности (том 4 л.д. 15-17).

Показания свидетеля Р, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенные в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченными ОНК С, М и К проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Они находились в районе городского кладбища 

<

адрес>, когда примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в 430 метрах от 

<

адрес> подошли к гражданам по подозрению в незаконном обороте наркотиков, которые представились, как ФИО1 и ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО1, как он впоследствии узнал от оперуполномоченного МЛ, из бюстгальтера выпал сверток из изоленты красного цвета с содержимым, который был изъят, также был обнаружен и изъят телефон сотовой связи, в котором имелись фотографии участков местности (том 3 л.д. 220-222)

Показания свидетеля С, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенные в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, аналогичные показаниям свидетелей К, М и Р по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около городского кладбища 

<

адрес> в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ и задержания ФИО1 и ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотиков. с дополнениями о том, что он совместно с М, с участием понятых и ФИО2 производили осмотр места происшествия на участке местности, расположенном в 540 метрах от кафе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО2 указал на основание дерева и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ поднял оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством, которое впоследствии передал своей знакомой ФИО1, и что данное наркотическое средство предназначалось для дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок. Также он совместно с оперуполномоченным М производил осмотр места происшествия в 

<

адрес>, в ходе которого на кухне, на холодильнике обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги с веществом темного цвета. Данный сверток с содержимым, был упакован и опечатан, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались (том 4 л.д. 18-20).

Показания свидетеля С, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенные в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, аналогичные показаниям свидетелей К, М и Р по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около городского кладбища 

<

адрес> в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ и задержания ФИО1 и ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотиков с дополнениями о том, что в служебном кабинете №17 ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области в ходе личного досмотра у ФИО1, как он впоследствии узнал от оперуполномоченного МЛ, из бюстгальтера выпал сверток из изоленты красного цвета с содержимым, который был изъят, также был обнаружен и изъят телефон сотовой связи, в котором имелись фотографии участков местности, на которых размещались тайниковые закладки с наркотическими средствами (том 3 л.д. 172-175).

Показания свидетеля МЛ, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенные в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного ею личного досмотра у задержанной в ходе ОРМ ФИО1 в сумке последней обнаружен и изъят принадлежащий ей сотовый телефон «Айфон 7». В галерее телефона были обнаружены фото с местонахождением тайниковых закладок, оборудованных ФИО1, также в ходе досмотра ФИО1, при снятии, надетого на ней бюстгальтера, на пол выпал сверток из полимерного материала с наркотическим средством «соль», упакованный в сверток в виде изоленты красного цвета, который был изъят. Также были взяты смывы ладоней рук ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 пояснила, что около двух недель назад она устроилась закладчиком в интернет-магазине «Бэк-тим», всю переписку вела через свой сотовый телефон «Айфон 7» в приложении «Телеграмм», работа заключалась в оборудование тайниковых закладок с наркотическим средством (том 3 л.д. 209-211). 

Показания свидетеля Л, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенные в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, она приехала на съемную квартиру ФИО1 Примерно в 22 часа того же дня к ФИО1 приехал ФИО2 Примерно в 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 куда-то собрался и попросил ее съездить с ним за компанию ненадолго. На такси они поехали в район остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес>. По приезду на место, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, она осталась в такси ожидать ФИО2, а он один отправился с телефоном, который ему передала ФИО1, в лесополосу. Откуда он вернулся примерно через 7 минут в такси, на котором приехали в квартиру ФИО1 совместно с ФИО2 По приезду ФИО2 показал ФИО1 сверток красного цвета, при вскрытии которого в нем находилось много свертков, они были в разноцветной изоленте и в фольге. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 10 минут, ФИО1 и ФИО2 собрались уезжать на такси и сказали ей об этом. Она решила поехать с ними. Втроем на такси направились в сторону лесополосы, расположенной в районе «

<

адрес>, где вблизи кладбища на участках местности ФИО1 и ФИО2 раскладывали свертки, которые она видела накануне в квартире, и фотографировали места выполненных закладок. ФИО1 и ФИО2 ей раскладывать наркотики совместно с ними не предлагали. Через некоторое время ФИО1 и ФИО2 сказали, что пора на квартиру, и они пошли в сторону съемной квартиры пешком, где по пути следования примерно в 430 метрах от № были задержаны сотрудниками полиции (том 4 л.д. 137-140).

Рапорт о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» (том 1 л.д. 37).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о задержании ФИО1 и ФИО2 (том 1 л.д. 38).

Акт личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемой в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в ходе которого ФИО2 пояснил, что был задержан сотрудниками полиции совместно с ФИО1 в районе 

<

адрес> (том 1 л.д. 52).

Акт личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемой в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в ходе которого у ФИО1 в сумке обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 7». Данный мобильный телефон, как пояснила ФИО1, принадлежит ей. В галерее телефона были обнаружены фото с местонахождением тайниковых закладок, оборудованных ФИО1 Также в ходе личного досмотра у ФИО1 из бюстгальтера выпал сверток из изоленты красного цвета, который был изъят. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснила, что около двух недель назад она устроилась закладчиком в интернет-магазине «БэкТим», всю переписку вела через свой сотовый телефон «Айфон 7» в приложении «Телеграмм», работа заключалась в оборудование тайниковых закладок с наркотическим средством (том 1 л.д.45-47). 

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудником полиции с участием ФИО2 осмотра места происшествия, на участке местности, в 540 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под основанием одного из деревьев, имеется разрыхленная земля. Со слов участвующего ФИО2 именно под основанием этого древа ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он поднял оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством, которое впоследствии передал ФИО1, предназначенное для дальнейшего сбыта путем оставления тайниковых закладок (том 1 л.д. 103-105, том 5 л.д. 233-235).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,01 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 50).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 1,00 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 2-16).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,99 грамма (том 4 л.д. 32-68).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен телефон сотовой связи марки «Айфон 7» (том 4 л.д. 110-114). 

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен диск ДиВиДи-ЭрВ (том 4 л.д. 126-128). 

Квитанция о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области (том 4 л.д. 76-78, 116, 130).

Протокол явки с повинной, в ходе которой ФИО1 добровольно заявила о совершенном ею преступлении (том 1 л.д. 119).

Протокол явки с повинной, в ходе которой ФИО2 добровольно заявил о совершенном им преступлении (том 1 л.д. 118).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности в 850 метрах от 

<

адрес> обнаружен сверток из фольги с веществом темного цвета, предположительно, с наркотическим средством (том 1 л.д. 70).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности в 850 метрах от 

<

адрес> в земле был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги, содержащий вещество темного цвета (том 1 л.д. 71-73).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,98 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 1 л.д. 76).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,97 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 850 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 2 л.д. 2-16).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,95 грамма (том 4 л.д. 32-68).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности в 800 метрах от 

<

адрес>, обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством (том 1 л.д. 78).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 800 метрах от 

<

адрес>, в земле, был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги, содержащий вещество темного цвета (том 1 л.д.79-81).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,10 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 1 л.д.84).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №) массой 1,09 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 800 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 3 л.д. 2-16).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,07 грамма (том 4 л.д. 32-68).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности в 740 метрах от 

<

адрес>, обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством (том 1 л.д. 230).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 740 метрах от 

<

адрес>, в траве был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги, содержащий вещество темного цвета (том 1 л.д.231-234).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,14 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 1 л.д. 237).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления (том 1 л.д. 239).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 2,12 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 740 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 3 л.д. 2-16).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,10 грамма (том 4 л.д. 32-68).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности в 750 метрах от 

<

адрес>, обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством (том 2 л.д. 4).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 750 метрах от 

<

адрес>, у основания куста, был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги, содержащий вещество темного цвета (том 2 л.д. 5-8).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,03 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 2 л.д. 11).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления (том 2 л.д. 13).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №) массой 2,01 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 750 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 3 л.д. 2-16).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,99 грамма (том 4 л.д. 32-68).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности в 800 метрах от 

<

адрес>, обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством (том 2 л.д. 94).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 800 метрах от 

<

адрес>, у основания куста, был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги (том 2 л.д. 95-98).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,81 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 2 л.д. 101).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления (том 2 л.д. 103).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 1,79 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 800 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 3 л.д. 2-16).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,77 грамма (том 4 л.д. 32-68).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности в 770 метрах от 

<

адрес>, обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством (том 2 л.д.109).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 770 метрах от 

<

адрес>, в траве, был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги (том 2 л.д. 110-113).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,96 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 2 л.д. 116).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления (том 2 л.д.118).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №) массой 1,94 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 770 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 3 л.д. 2-16).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,92 грамма (том 4 л.д. 32-68).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности в 850 метрах от 

<

адрес>, обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством (том 2 л.д. 124, том 4 л.д. 233-235).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 850 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги (том 2 л.д. 125-128).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,02 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 2 л.д. 131).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления (том 2 л.д.133).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №) массой 2,00 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 850 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 3 л.д. 2-16, том 4 л.д. 233-235).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,98 грамма (том 4 л.д. 32-68).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности в 810 метрах от 

<

адрес>, обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством (том 2 л.д. 139, том 4 л.д. 233-235).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 810 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги (том 2 л.д. 140-143).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,09 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 2 л.д. 146).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления (том 2 л.д. 148).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №) массой 2,07 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 810 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 3 л.д.2-16, том 4 л.д. 233-235).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,05 грамма (том 4 л.д. 32-68).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности в 840 метрах от 

<

адрес>, обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством (том 2 л.д.154).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности в 840 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги (том 2 л.д. 155-158).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,07 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 2 л.д. 161).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления (том 2 л.д. 163).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 2,05 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 840 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 3 л.д. 2-16).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,03 грамма (том 4 л.д. 32-68).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности в 870 метрах от 

<

адрес>, обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством

(том 2 л.д. 169).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 870 метрах от 

<

адрес>, у основания куста, был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги (том 2 л.д. 170-173).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,07 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 2 л.д. 176).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления (том 2 л.д. 178).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №) массой 2,05 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 870 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 3 л.д. 2-16).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,03 грамма (том 4 л.д. 32-68).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, в 

<

адрес>, на кухне, на холодильнике, обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги с веществом темного цвета. Данный сверток с содержимым (том 1 л.д. 200-202, том 4 л.д. 233-235).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,79 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 1 л.д. 205).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №) массой 0,77 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 3 л.д. 2-16).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,75 грамма (том 4 л.д. 32-68).

В соответствии со ст. 88 УПК РФ суд признает вышеуказанные доказательства достоверными, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд установил следующее.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ совершила незаконный сбыт наркотических средств PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,01 грамма и MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массами 0,98 грамм, 1,10 грамм, 2,14 грамм, 2,03 грамм, 1,81 грамм, 1,96 грамм, 2,02 грамма, 2,09 грамм, 2,07 грамм, 2,07 грамм, 0,79 грамм, которые на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», суд признает крупным размером.

Исходя из фактических обстоятельств получения ФИО1 и ФИО2, действующими в группе с неустановленным лицом, наркотических средств в оптовом объеме и реализации наркотических средств посредством оборудованных тайниковых закладок, информация по которым с использованием сети «Интернет» должна быть доведена до оптового поставщика и потребителей наркотиков, суд считает доказанным использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), потому что подсудимые выполнили объективную сторону незаконного сбыта полученного из оптовой закладки наркотического средства, образующего крупный размер, который не был доведен до конца в связи с их задержанием. 

Находя обвинение ФИО1 и ФИО2 доказанным, суд квалифицирует действия каждого в соответствии с позицией государственного обвинителя по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания на основании ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ суд учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни семьи каждого.

ФИО1 совершила два особо тяжких неоконченных преступления. 

Смягчающими обстоятельствами в отношении подсудимой ФИО1 на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст подсудимой (18 лет), отсутствие судимостей, а также состояние здоровья виновной, имеющей хронические заболевания, а также состояние здоровья её близких родственников. 

Отягчающих обстоятельств в отношении подсудимой ФИО1 не имеется. 

По месту жительства и обучения ФИО1 характеризуется положительно, не судима, до совершеннолетия воспитывалась в полной благополучной семье. На учете у психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 не выявлена наркомания. Обнаруживается трехкратное употребление синтетических наркотических средств, без явлений наркотической зависимости (код Z72.2 по МКБ-10) (том 3 л.д. 117). В связи с изложенным суд признает ФИО1 вменяемой в инкриминируемых ей общественно-опасных деяниях, подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

Принимая во внимание характер, степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимой, и, полагая исправление виновной без изоляции от общества невозможным, суд назначает ФИО1 за каждое неоконченное особо тяжкое преступление предусмотренное уголовным законом наказание в виде лишения свободы, размер которого на основании ч. 1 ст. 62 УК РФ определяет с учетом её роли в совершении групповых преступлений, смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией уголовного закона за содеянное, окончательно в порядке ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Правовых оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

При этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих общественную опасность содеянного, свидетельствующих о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества с применением положений ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ, судом не установлено.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО1 к отбытию назначенного наказания в виде лишения свободы за совершение особо тяжких преступлений исправительную колонию общего режима.

Срок наказания ФИО1 суд исчисляет со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок наказания надлежит зачесть содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ в срок наказания надлежит зачесть содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета два дня пребывания под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

С учетом сведений по личности ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенных ею преступлений, суд изменяет ФИО5 меру пресечения с домашнего ареста на заключение под сражу в зале суда. 

ФИО2 совершил два неоконченных особо тяжких преступления.

Смягчающими обстоятельствами в отношении подсудимого ФИО2 на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, его молодой возраст (18 лет), отсутствие судимостей на момент совершения вмененных преступлений, а также состояние здоровья виновного, имеющего хронические заболевания, и состояние здоровья его близких родственников. 

Отягчающих обстоятельств в отношении подсудимого ФИО2 не имеется. 

По месту жительства и учебы ФИО2 характеризуется положительно, на момент совершения преступлений не судим, до совершеннолетия воспитывался в полной многодетной семье. На учете у психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 не выявлена наркомания. Обнаруживается эпизодическое употребление синтетических наркотических средств, без явлений наркотической зависимости и наркотических средств группы каннабиноидов в анамнезе (код Z72.2 по МКБ-10) (том 3 лд.124). В связи с изложенным суд признает ФИО6 вменяемым в инкриминируемых ему общественно-опасных деяниях, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Принимая во внимание характер, степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, и, полагая исправление виновного без изоляции от общества невозможным, суд назначает ФИО2 за каждое неоконченное особо тяжкое преступление предусмотренное уголовным законом наказание в виде лишения свободы, размер которого на основании ч. 1 ст. 62 УК РФ определяет с учетом его личности, смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией уголовного закона за содеянное, по совокупности преступлений в порядке ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим. При этом окончательное наказание суд определяет ФИО2 в порядке ч. 5 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания, назначенного по приговору Энгельсского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ, более строгим наказанием, назначенным настоящим приговором.

Правовых оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

При этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих общественную опасность содеянного, свидетельствующих о возможности исправления ФИО2 без изоляции от общества с применением положений ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ, судом не установлено.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО2 к отбытию назначенного наказания в виде лишения свободы за совершение особо тяжких преступлений исправительную колонию строгого режима.

Срок наказания ФИО2 суд исчисляет со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок наказания надлежит зачесть содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

С учетом сведений по личности ФИО2, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, отсутствии оснований для изменения ранее избранной меры пресечения, суд оставляет ему меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения до вступления приговора в законную силу. 

За счет средств федерального бюджета в ходе предварительного расследования произведена оплата труда адвоката Некрасовой Ю.А. в сумме 13440 рублей (т. 5 л.д. 155) по осуществлению защиты обвиняемой ФИО1, адвоката Кривцовой М.Г. в сумме 13440 рублей (т. 5 л.д. 158) по осуществлению защиты обвиняемого ФИО2, которые в силу требований ст. 131 УПК РФ суд признает процессуальными издержками, на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ подлежащими возмещению за счет федерального бюджета ввиду имущественной несостоятельности и состояния здоровья ФИО1 и ФИО2 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ. При этом суд признает телефон сотовой связи марки «Айфон 7», изъятый у ФИО1, орудием преступления и обращает его в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 7 (семь) лет лишения свободы, 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений назначить путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно 7 (семь) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания содержание под стражей ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания содержание под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета два дня пребывания под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу в зале суда. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ 6 (шесть) лет 5 (пять) месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 6 (шесть) лет 9 (девять) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений назначить путем поглощения менее строгого наказания более строгим 6 (шесть) лет 9 (девять) месяцев лишения свободы.

В порядке ч. 5 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений назначить путем поглощения менее строгого наказания, назначенного по приговору Энгельсского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ, более строгим наказанием, назначенным настоящим приговором, окончательно 6 (шесть) лет 9 (девять) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,99 грамма,

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,95 грамма,

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,07 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,36 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,10 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,99 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,20 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,77 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,92 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,98 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,05 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,03 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,03 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,75 грамма;

- два ватных диска со смывами с ладоней рук Л, помещенные в полимерные пакеты; два ватных диска со смывами с ладоней рук ФИО1; два ватных диска со смывами с ладоней рук ФИО2, 

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,99 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,95 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,07 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,36 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,10 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,99 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,20 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,77 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,92 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,98 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,05 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,03 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,03 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 -производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,75 грамма;

- два ватных диска со смывами с ладоней рук Л, два ватных диска со смывами с ладоней рук ФИО1, два ватных диска со смывами с ладоней рук ФИО2, сим-карту оператора сотовой связи «Теле 2», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу,

-телефон сотовой связи марки «Айфон 7», хранящийся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, - обратить в доход государства, 

- диск ДиВиДи-ЭрВ, хранящийся при деле, – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Энгельсский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи осужденными, либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным ими защитникам, либо ходатайствовать о назначении им защитников.

При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденные обязаны указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса.

Председательствующий (подпись) О.Ю. Пенцева 

«Копия верна»

Судья О.Ю. Пенцева

Секретарь судебного заседания А.К. Арстангалиева

10.03.2021